АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От  13.11.2020 г.                                            №  532
г. Сусуман

О внесении изменений в постановление
администрации Сусуманского городского
округа от 14.08.2017 года № 449 «Об
утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание жителей
Сусуманского городского округа  на 2018-2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ»,  администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановления администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017г. № 449 «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание жителей Сусуманского городского округа на 2018-2022 годы» следующие изменения:
1.1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции: «Патриотическое воспитание жителей Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы».
1.2. Приложение изложить в новой редакции:
«Приложение
Утверждено
                                                                                                                     постановлением администрации
Сусуманского городского округа
от  14.08.2017   № 449
«Об утверждении муниципальной программы
«Патриотическое воспитание жителей Сусуманского
городского округа  на 2020 – 2023 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Патриотическое воспитание жителей Сусуманского городского округа
 на 2020-2023 годы»
	Ответственный исполнитель
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа (далее – УМКИС)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2023 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: Совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей непрерывность и эффективность процесса формирования у жителей Сусуманского городского округа высокого патриотического сознания, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.

Задача 1. Привлечение представителей общественных объединений, средств массовой информации, трудовых коллективов, жителей Сусуманского городского округа  к активному участию в патриотическом воспитании молодежи, участию в благоустройстве и озеленении территорий округа, обеспечение сохранности объектов исторического и культурного наследия, привитие чувства любви к родному краю и необходимости заботы о нём.
Задача  2. Формирование у учащихся образовательных учреждений и молодежи политико-правовой культуры и  активной социальной позиции, формирование гуманистического отношения к окружающему миру и людям через организацию и проведение социально-патриотических и досуговых мероприятий.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	- количество жителей привлеченных к участию в благоустройстве, озеленении территорий округа, от общего количества населения ;
 - количество граждан вовлеченных в деятельность патриотических объединений и принимающие участие в мероприятиях патриотической направленности

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:     2442,0 тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 610,5  тыс. руб.;
2021 год – 610,5  тыс. руб.;
2022 год – 610,5  тыс. руб.;
2023 год – 610,5 тыс. руб.;
из них:
местный бюджет – 2442,0 тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 610,5  тыс. руб.;
2021 год – 610,5 тыс. руб.;
2022 год – 610,5 тыс. руб.;
2023 год – 610,5 тыс. руб.;

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
в том числе:
2020  год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год –  0,0 тыс. руб.;
2022 год –  0,0 тыс. руб.;
2023 год –  0,0 тыс. руб.;
федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.
в том числе:
2020  год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год –  0,00  тыс. руб.
2022 год –  0,00  тыс. руб.
2023 год –  0,00  тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	Официальный сайт администрации Сусуманского городского округа http://susumanskiy-rayon.ru/

Раздел I.  Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Сусуманского городского округа
Духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание является одной из наиболее значимых и сложных сфер воспитания, поскольку в ней формируются не только соответствующие мировоззренческие ориентации, идеалы и принципы, но и происходит становление необходимых личностных качеств, обеспечивающих жизнедеятельность молодого гражданина в условиях современного общества.
Патриотическое воспитание – это систематическая и целенаправленная деятельность по формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.
Воспитание гражданственности предполагает формирование активной гражданской позиции личности, гражданского самоопределения, осознания внутренней свободы и ответственности за собственный политический и моральный выбор. Все это требует наличия специфических морально-психологических качеств, таких, как гражданское мужество, смелость, честность, порядочность, а также убежденности и умения отстаивать свою точку зрения. Наряду с этим, в условиях демократизации российского общества приобретают большую значимость такие свойства личности, как терпимость и уважение к другому мнению, умение убеждать или принимать другую точку зрения.
Система патриотического и духовно-нравственного воспитания предусматривает формирование и развитие социально значимых ценностей, гражданственности и патриотизма в учебном процессе и вне учебное время; массовую патриотическую работу, направленную на рассмотрение и освещение проблем патриотического воспитания, на формирование и развитие личности гражданина и защитника Отечества.
Патриотизм еще не стал в полной мере объединяющей основой жизни жителей Сусуманского городского округа.  Невысока активность населения округа  в благоустройстве, озеленении. Не все жители   стараются сохранять памятники истории и культуры в надлежащем порядке, невысок уровень престижа службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации среди молодых людей допризывного, призывного возраста.
Существующие проблемы можно решить посредством продолжения работы, направленной на решение всего комплекса проблем патриотического воспитания жителей Сусуманского городского округа,  программно-целевым методом.

Раздел  II.  Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Патриотическое воспитание жителей Сусуманского городского округа
на 2020-2023 годы»
Целью Программы «Патриотическое воспитание жителей Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы» (далее – Программа) является дальнейшее совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей непрерывность и эффективность процесса формирования у жителей Сусуманского городского округа высокого патриотического сознания, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей. Программа предусматривает:
- привлечение представителей общественных объединений, средств массовой информации, трудовых коллективов, жителей Сусуманского городского округа  к активному участию в патриотическом воспитании молодежи;
- активизацию работы по привлечению жителей к участию в благоустройстве, озеленении территорий округа, привитие чувства любви к родному краю и необходимости заботы о нём, обеспечение сохранности объектов исторического и культурного наследия;
- формирование у учащихся образовательных учреждений и молодежи политико-правовой культуры и  активной социальной позиции, формирование гуманистического отношения к окружающему миру и людям.

	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2020
	2021
	2022
	2023

	[bookmark: RANGE!A6]1
	2
	3
	4
	5
	 6
	7
	8

	1
	Цель:  Совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей непрерывность и эффективность процесса формирования у жителей Сусуманского городского округа высокого патриотического сознания, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.

	2
	Задача 1. Привлечение представителей общественных объединений, средств массовой информации, трудовых коллективов, жителей Сусуманского городского округа  к активному участию в благоустройстве и озеленении территорий округа, обеспечение сохранности объектов исторического и культурного наследия, привитие чувства любви к родному краю и необходимости заботы о нём.

	3
	Количество жителей привлеченных к участию в благоустройстве, озеленении территорий округа, от общего количества населения
	%
	9
	9
	9
	9
	Постановление Правительства Магаданской области от 25.05.2017 г. № 472-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Патриотическое воспитание жителей Магаданской области»

	4
	  Задача 2. Формирование у учащихся образовательных учреждений и молодежи политико-правовой культуры и  активной социальной позиции, формирование гуманистического отношения к окружающему миру и людям через организацию и проведение социально-патриотических и досуговых мероприятий.

	5
	Количество граждан вовлеченных в деятельность патриотических объединений и принимающие участие в мероприятиях патриотической направленности
	чел.
	150
	100
	150
	150
	Постановление Правительства Магаданской области от 25.05.2017 г. № 472-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Патриотическое воспитание жителей Магаданской области»

Раздел III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы  «Патриотическое воспитание жителей Сусуманского городского округа
на 2020-2023 годы»

             План мероприятий по выполнению программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой  являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.
      Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
   В процессе реализации муниципальной программы УМКИС вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством – в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных  ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

	№ строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки  целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Всего по муниципальной программе,                                               в том числе:
	Администрация СГО, УМКИС, учреждения, подведомственные комитету по образованию
	2442,0
	610,5
	610,5
	610,5
	610,5
	х

	2.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	4.
	местный бюджет

	2442,0
	610,5
	610,5
	610,5
	610,5
	3,5

	  1.1.
	Основное мероприятие: «Организация работы по совершенствованию системы патриотического воспитания жителей»

	1.
	федеральный бюджет
	УМКИС, учреждения, подведомственные комитету по образованию
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	1973,2
	493,3
	493,3
	 493,3
	493,3
	3

	  1.2.
	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по оказанию адресной помощи ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

	1.
	федеральный бюджет
	Администрация СГО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	468,8
	117,2
	117,2
	117,2
	117,2
	5

 (
».
) (
».
)

2. Настоящее    постановление    подлежит  официальному  опубликованию  и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Партолину Л.Ф.

И.о. главы Сусуманского городского округа                                                                   Н.С. Заикина